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Apresentacao

Os dados cadastrais e financeiros sdo componentes fundamentais para analise de indicadores da
evolugao do Plano JUSMP-Prev. Neste relatdrio serdo apresentados os nimeros que sao importantes para
conhecer o perfil dos participantes, sua distribuicdo e composicdo segundo diferentes caracteristicas.

Para apresentacdo deste relatério foram utilizados dados cadastrais disponiveis em 17/01/2018,
considerando as adesdes até janeiro/2018. Utilizamos a base do sistema Trust Prev e extra¢do das informacdes
via ferramenta de B.| Tableau.

1. Cadastro

O Plano JUSMP-Prev encerrou o més de janeiro/2018 com 9.623 participantes ativos, representando um
crescimento de 1,78% em relagdo ao més anterior, considerando o universo de 96 patrocinadores.
Figura 1 - Quantidade de patrocinadores e participantes
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1.1. Evolugao de adesdes

Com as movimentagdes ocorridas no més de janeiro/2018 houve acréscimo de 168 participantes na base.
As ocorréncias estdo assim distribuidas:

Tabela 1. Evolugdo mensal das adesGes

No prazo opgdo
Meés/Ano Patrocinado Vinculado Autopatrocinado p, . e Total
dos institutos

saldo 2017 9.136 9.455

jan /2018 178 5 0 168
Acumulado/2018 i 178 i 5 i 0 168
Acumulado Total 9.314 282 13 9.623

1.2. Distribuicao de participantes por Sexo

Atualmente, os homens representam a maior parcela de participantes no plano.
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1.3. Distribuicdo de participantes por Sexo e Grupos de Idade .

A concentracdo de participantes estd distribuida entre as idades de 26 a 33 anos. . ..
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Grafico 1. Distribuicdo de participantes por sexo e grupo de idade*
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* Alguns participantes ndo constam da pirédmide por estarem em fase de acertos cadastrais

1.4. Distribuigao de participantes por Cargos e Categoria

Tabela 2. Distribui¢do de participantes.por.cargo_

) |____atde ___[EEERS

Membros 374 ‘.
Analistas 3265
Técnicos 5084
Total geral 0623

.
.
.
.
.
.

1.5. AdesGes por Ramo da Justica

No més de janeiro/2018, a Justica Federal obteve o maior nimero de adestes .(.553 participantes)
e, desde o inicio do funcionamento da Funpresp-JLtd_, a'Justica Trabalhista permahece com o maior
numero de participantes (3.308).
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Grafico 2. Distribuicdo de participantes por ramo da justica (Janeiro/2018)
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Gréfico 3. Distribuicdo de participantes por ramo da justica (acumulado)
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1.6. Adesdes por Patrocinador
Tabela 3. Arrecadacao de contrlbun;oes "\
“ :
TOTAIS 100% 9623 100% .:
STJ 27 10,42% 277 2,88% .
SJRI 25 9,65% 171 1,78% .
SJSP 18 6,95% 222 2,31%
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“ Quantidade no més Quantldadetotal Percentual total

TRT2
MPF
TRT11
TIDFT
TRF1
TRF3
STF
SJPR
MPDFT
TRT8
CNJ
TRF2
TRT1
TRT15
TRT4
TST
TRT9
TSE
MPT
TRT10
SJES
SIMS
SIRN
SIRS
STM
TREGO
TRT12
TRT5
CNMP
MPM
SJBA
SIMA
SJPA
SJIRO
SJSC
SJSE
SJTO
TREAM
TREPE
TREPR
TRESP

16
15
11
11
10
09
08
07
06
05
05
05
05
05
05
04
04
03
03
02
02
02
02
02
02
02
02
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01

6,56%
6,18%
5,79%
4,25%
4,25%
3,86%
3,47%
3,09%
2,70%
2,32%
1,93%
1,93%
1,93%
1,93%
1,93%
1,93%
1,54%
1,54%
1,16%
1,16%
0,77%
0,77%
0,77%
0,77%
0,77%
0,77%
0,77%
0,77%
0,39%
0,39%
0,39%
0,39%
0,39%

0,39%

0,39%
0,39%
0,39%
0,39%
0,39%
0,39%
0,39%

1151
86
971
69
137
129
85
342
228
93
61
412
269
192
206
175
99
440
161
30
24

109
40
57

129
79
76
19
43
16
39
19
38

19
37
53
66
148

5,66%
11,96%
0,89%
10,09%
0,72%
1,42%
1,34%
0,88%
3,55%
2,37%
0,97%
0,63%
4,28%
2,80%
2,00%
2,14%
1,82%
1,03%
4,57%
1,67%
0,31%
0,25%
0,08%
1,13%
0,42%
0,59%
1,34%
0,82%
0,79%
0,20%
0,45%
0,17%
0,41%
0,20% .
0,39%
0,07%
0,20%
0,38%
0,55%
0,69% -
1,54%
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“ Quantidade no més Quantldadetotal Percentual total

TRF5
TRT18
TRT21
TRT24
TRT6
TRT7
CJF
ESMPU
SIAC

SJAL
SJAM
SJAP
SJCE
SIDF
SIGO
SIMG
SIMT
SJPB
SJPE
SJPI
SJRR
TREAC
TREAP
TREBA
TRECE
TREDF
TREES
TREMA
TREMG
TREMS
TREMT
TREPA
TREPB
TREPI
TRERJ
TRERN
TRERO
TRERR
TRERS
TRESC
TRESE

01
01
01
01
01
00
00
00

00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00

0,39%
0,39%
0,39%
0,39%
0,39%
0,39%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

0,00%

0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

165
20
14
72

8
16

17
18
56
31

64
36
38
30

16

17
69
19
20

65
185
15
15
68
32
47
86

31
22
45
30
21

0,27%
1,71%
0,21%
0,15%
0,75%
0,08%
0,17%
0,08%
0,07%
0,04%
0,18%
0,19%
0,58%
0,32%
0,09%
0,67%
0,37%
0,39%
0,31%
0,04%
0,17%
0,04%
0,18%
0,72%
0,20%
0,21%
0,05%
0,68%
1,92%
0,16%
0,16%
0,71%
0,33%
0,49% .
0,89%
0,07%
0,32%
0,23%
0,47%
0,31% -
0,22%
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“ Quantidade no més Quantldadetotal Percentual total

TRETO 0,00% 0,03%
TRF4 00 0,00% 34 0,35%
TRT13 00 0,00% 21 0,22%
TRT14 00 0,00% 80 0,83%
TRT16 00 0,00% 55 0,57%
TRT17 00 0,00% 30 0,31%
TRT19 00 0,00% 14 0,15%
TRT20 00 0,00% 14 0,15%
TRT22 00 0,00% 5 0,05%
TRT23 00 0,00% 97 1,01%
TRT3 00 0,00% 231 2,40%

1.7. Regime de Tributag¢ao (Imposto de Renda)

Em Janeiro/2018, o perfil de tributacdo demonstra a preferéncia de 82% dos participantes pelo
regime regressivo. O regime progressivo representou 3% das escolhas e hd 15% dos participantes que
ainda ndo fizeram a opgao (Grafico 4). No acumulado também percebemos uma grande preferéncia
pelo regime regressivo de tributacdo (Grafico 5).

Gréfico 4. Distribuicdo regime de tributacdo (Janeiro/2018)

= Progressiva
= Regressiva B

® Mo prazo de opgdo*

* Participantes que ainda ndo se manifestaram por um dos regimes de tributagdo

Gréfico 5. Distribuicdo regime de tributacdo (acumulado) el
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m Progressiva
= Regressiva

= Mo prazo de opgdo*

* Participantes que ainda ndo se manifestaram por um dos regimes de tributagdo

1.8. Percentual de Contribuicao

Um bom sinal na qualidade da opg¢do dos participantes é relacionado ao percentual escolhido.
Segregando as categorias de participantes vinculados e patrocinados percebemos a opgao oposta em
relacdo a escolha do percentual de contribuicdo mensal.

Para os participantes vinculados a melhor opc¢do é a escolha do percentual minimo (6,5%) para
aproveitar a isencdo da taxa de carregamento para contribuicdo facultativa. Em Janeiro/2018, 71% dos
participantes optaram pelo percentual de 6,5% e a opc¢do pelo percentual minimo chega a 97,53 % da
preferéncia dos participantes desde o inicio do funcionamento do plano.

Para os participantes patrocinados a opgdo mais vantajosa é-contribuir com o percentual maximo
(8,5%), obtendo o maximo possivel da contribuicdo patroﬁél. Em Janeiro/2018-,,§§5% dos participantes
optaram pelo percentual maximo. Ja no acumulac_lo,' desde o inicio do plano,-temos 92,05% dos
participantes com o percentual de 8,5%.

Gréfico 6. Distribuicdo do percentual de contribuigdo (Janejro/2018)
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Grafico 7. Distribuicdo do percentual de contribuigdo (acumulado)
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2.Arrecadacao

A arrecadacdo das contribuicdes no més de janeiro/2018 atingiu o valor de RS 7,81 milhdes, foi
arrecadado aproximadamente RS 619 mil referente a contribui¢bes de outras competéncias.

Tabela 4. Arrecadacgao de contribuicdes por més competéncia

COMPETENCIA CONTRIBUICAD

jan/2018 RS 7.195.600,47 ... IEERARAE ..
Outras Competéncias RS 619.771,64 T. “
TOTAL RS 7.815.372,11 EUEN

Verificamos a paridade das contribuicdes ent';r-e participante e patrocinador, com,diferenca de R$
530,99 referente a acertos de outras competéncias. ‘ k

Gréfico 8. Contribuicdo norfnal (participante e patrocinador)
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Abaixo demonstramos a distribuicdo das contribuicdes que resultam no total arrecadado para o
més:

Tabela 5. Arrecadacdo por tipo de contribuicao

Contribuicdo dezembro/f2017 janeirof2018 Variacdo
FACULTATIVA R% 703.360,24 RS 31433162 -55%
MULTA RS B47,27 RS 7.013,64 728%
MNORMAL R% 11.227.884,39 RS 7.123.267,93 -37%
PORTABILIDADE RS 74.836,71 RS 347 996,79 365%
VINCULADA RS 39.662,10 RS 22.762,13 -43%
TOTAL RS 9.986.586,50 RS 7.815.372,11 -21,74%

Dessa tabela depreende-se que, para o total arrecadado no més de janeiro/2018, tivemos uma
reducdo de 21,74% em relagdo ao més anterior. A reducdo reflete-se a contribuicdo de gratificacao
natalina recebida em dezembro/2017.

2.1. Arrecadacao de contribui¢des por cargo

Analisando a contribuicdo média dos participantes patrocinados temos em primeiro lugar os
membros, com valor médio de RS 3,7 mil seguidos pelos analistas, com RS 1,2 mil e pelos técnicos, com
RS 470,00. Na andlise consideramos apenas as contribuicbes normais, incluindo contribuicbes de
competéncias anteriores, tanto de participantes quanto de patrocinadores.

O detalhamento da arrecadacdo e a quantidade de participantes por cargo estdo registrados na
Tabela 6.

Tabela 6. Arrecadacdo por cargo/representatividade (participantes patrocinados)

REPRESENTATIVIDADE DA - - UANTIDADE DE | REPRESENTATIVIDADE TOTAL
CARGO - CONTRIBUICAD MEDIA =
CONTRIBUICAD PARTICIPANTES D05 PARTICIPANTES [DNTRIBUICAD

ANALISTA 48,74% RS 1.218,61 3126 34,14% 3.800.384,42
MEMBROS 17,11% RS 3.714,67 360 3,93% RS 1.337.279,43
TECNICO 3415% RS 470,67 5.670 61,93% RS  2.668.708,21
TOTAL 100% "Rg 853,58 9156 100% RS 7.815.372,11

* Considerado apenas as contribuigdes normais

.
.
-

2.2. Contribui¢des por ramo da justica

Tanto em Janeiro/2018 quanto no acumulado desde o inicio do plano temos a Jusfiga Trabalhista

-

com maior volume de contribuicdes. . .
Gréfico 9. Distribuicdo de contrlbuu;oes por ramo do patrocinador (Jane|r0/2018)
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Grafico 10. Distribuicdo de contribuicdes por ramo da justica (acumulado)
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2.3. Contribuigdes por patrocinador

Em Janeiro/2018 o MPF permaneceu no topo do ranking na contribuicdo mensal e continua com
o maior saldo em contribuicdes por patrocinador.

Tabela 7. Arrecadacdo e Patrimdnio por patrocinador

. 0 " Representatividade Contribuigoes Representatividade
Patrocinador Contribuicao no més . .
da contribuicao acumuladas do patrimonio

TOTAL R$ 7.815.372,11 100% RS 168.875.436,60 98%
MPF RS 925.010,73 11,84% RS 20.649.273,29 12,23%
TIDFT RS 734.460,09 9,40% RS 13.842.448,80 8,20%
MPT RS 627.033,31 8,02% RS 10.223.971,37 6,05%
TRT2 RS 496.436,58 6,35% RS 12.991.880,44 7,69%
MPDFT RS 373.241,70 4,78% RS 7.592.531,29 4,50%
TRT1 RS 336.665,87 4,31% RS 8.194.739,58 4,85%
SJSP RS 234.837,72 3,00% RS 3.422.996,02 2,03%
ST) RS 212.539,40 2,72% RS 5.438.454,13 3,22%
TRT15 RS 208.293,56 2,67% RS 4.615.187,54 2,73%
TRT8 RS 194.063,54 2,48% RS 5.713.894,80 3,38%
SJRJ RS 164.118,34 2,10% RS 3.515.530,59 2,08%
TST RS 143.867,22 1,84% RS 3.273.342,84 1,94%
TRT18 RS 137.889,48 1,76% RS 3.516.038,84 2,08%
TRT9 RS 137.353,89 1,76% RS 3.116.332,86 1,85%
TRT4 RS 121.930,84 1,56% RS 2.329.554,98 1,38%
TREMG RS 115.564,07 1,48% RS 2.108.964,60 1,25%
TRT10 RS 111.238,12 1,42% RS 2.602.054,31 1,54%
STF RS 106.788,41 1,37% RS 2.335.844,56 1,38%
TRT12 RS 104.322,09 1,33% RS 2.666.653,22 1,58%
TRESP RS 92.553,01 1,18% RS 1.279.127,95 0,76%
TRT23 R$91.472,91 1,17% RS 2.066.197,37 1,22%
SIRS RS 87.606,96 1,12% RS 1.580.550,16 0,94%
SIMG RS 85.896,68 1,10% RS 1.999.379,01 1,18%

SIPR RS 82.856,54 1,06% RS 1.583.312,06 0,94%
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Representatividade Contribuigées Representatividade
Patrocinador Contribuicao no més
da contribuicao acumuladas do patrimonio

SIMT
TRF3
CNJ
TRT14
TRT6
SIBA
TRER!
TRT11
TREPA
SIPA
CNMP
TRTS
SIRO
SICE
TRF2
TRF1
TREGO
SIsC
TREBA
TREPR
SIAM
TREMA
TRERS
TRT16
SIPB
SIES
SIMA
TRT17
TRT21
SIPE
MPM
TREPI
TREPE
SIDF
TRESC
STM
SITO
TRERR
SIAP
TRT24
TRF4
TRERO
SIMS
TREAM
TRT13
TRF5
TREDF

RS 79.580,90
RS 79.426,27
RS 76.341,65
RS 74.829,07
RS 61.125,47
RS 59.294,74
RS 56.901,78
RS 53.160,99
RS 52.230,54
RS 52.028,70
RS 49.964,91
RS 49.801,97
RS 46.725,56
RS 46.263,59
RS 46.088,31
RS 44.305,19
RS 43.196,80
RS 41.260,45
RS 37.012,44
RS 36.069,49
RS 34.557,30
RS 32.153,14
RS 31.562,50
RS 31.329,98
RS 30.377,20
RS 29.260,06
RS 28.663,89
RS 27.279,69
RS 24.386,48
RS 23.483,40
RS 22.185,89
RS 22.126,97
RS 21.906,67
RS 21.846,51
RS 20.651,79
RS 20.048,98
RS 18.549,63
RS 18.414,42
RS 17.784,38
RS 16.928,11
RS 16.767,12
RS 16.553,54
RS 16.476,30
RS 16.227,54
RS 16.036,69
RS 15.751,34
RS 15.612,62
RS 14.221,92

1,02%
1,02%
0,98%
0,96%
0,78%
0,76%
0,73%
0,68%
0,67%
0,67%
0,64%
0,64%
0,60%
0,59%
0,59%
0,57%
0,55%
0,53%
0,47%
0,46%
0,44%
0,41%
0,40%
0,40%
0,39%
0,37%

0,37%

0,35%
0,31%
0,30%
0,28%
0,28%
0,28%
0,28%
0,26%
0,26%
0,24%
0,24%

0,23%

0,22%
0,21%
0,21%
0,21%
0,21%
0,21%
0,20%
0,20%
0,18%

RS 1.939.425,41
RS 616.292,47
RS 1.962.805,37
RS 1.813.817,82
RS 1.225.000,03
RS 1.363.363,88
RS 1.007.233,47
RS 894.853,35
RS 751.783,97
RS 877.288,22
R$ 906.611,47
RS 1.181.287,59
RS 748.683,65
RS 464.931,25
RS 1.244.819,29
RS 1.040.746,38
RS 1.868.603,94
RS 579.702,26
RS 740.946,05
RS 363.438,31
RS 827.741,02
RS 536.072,42
RS 399.146,14
RS 564.412,17
RS 947.960,49
R$921.432,18
RS 353.997,99
RS 573.040,80
R$572.213,91
RS 439.137,40
RS 625.473,09
RS 615.521,36
RS 303.581,51
RS 419.429,62
R$ 527.661,84
RS 240.336,34
RS 495.197,43
RS 355.983,58
RS 217.580,95
RS 455.053,90
RS 445.958,25
RS 458.918,82
RS 329.037,05
RS 952.864,37
RS 364.606,30
RS 403.154,35
RS 338.118,99
RS 151.981,73

1,15%
0,36%
1,16%
1,07%
0,73%
0,81%
0,60%
0,53%
0,45%
0,52%
0,54%
0,70%
0,44%
0,28%
0,74%
0,62%
1,11%
0,34%
0,44%
0,22%
0,49%
0,32%
0,24%
0,33%
0,56%
0,55%
0,21%
0,34%
0,34%
0,26%
0,37%
0,36%
0,18%
0,25%
0,31%
0,14%
0,29%
0,21%
0,13%
0,27%
0,26%
0,27%
0,19%
0,56%
0,22%
0,24%
0,20%
0,09%
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. I " Representatividade Contribuigées Representatividade
Patrocinador Contribuicao no més e m .
da contribuicao acumuladas do patriménio

TREPB RS 14.088,30 0,18% R$ 151.857,64 0,09%
SIRR RS 13.674,09 0,17% RS 303.730,34 0,18%
TREAP RS 11.984,54 0,15% RS 159.843,52 0,09%
TRT19 RS 11.809,58 0,15% RS 324.413,02 0,19%
TRESE RS 11.406,44 0,15% RS 175.894,09 0,10%
SIPI RS 11.035,65 0,14% RS 168.870,19 0,10%
SJAC RS 10.401,60 0,13% RS 320.732,12 0,19%
TREMT RS 8.897,54 0,11% RS 142.084,69 0,08%
TRECE RS 8.739,66 0,11% RS 248.183,98 0,15%
ESMPU RS 8.635,81 0,11% RS 198.358,71 0,12%
SJAL RS 8.356,68 0,11% R$ 91.359,79 0,05%
TRT20 RS 7.790,16 0,10% RS 136.232,92 0,08%
CIF RS 7.392,15 0,09% R$ 152.761,51 0,09%
TREMS RS 7.227,96 0,09% RS 151.689,13 0,09%
TRT7 RS 7.205,00 0,09% RS 149.560,40 0,09%
SJIGO RS 6.825,13 0,09% RS 226.015,61 0,13%
TRERN RS 6.561,60 0,08% RS 89.574,36 0,05%
SIRN RS 5.537,00 0,07% RS 79.618,66 0,05%
SJSE RS 4.846,70 0,06% RS 152.927,44 0,09%
TRT22 RS 4.215,20 0,05% RS 152.192,48 0,09%
TRETO RS 2.282,77 0,03% RS 69.885,23 0,04%
TREAC RS 2.116,82 0,03% RS 54.031,41 0,03%
TREES RS 1.547,79 0,02% RS 34.613,01 0,02%
* TRT3 RS 0,00 0,00% RS 3.055.497,58 1,81%
ontribuigao repassada em revereiro
* Contribuig3o repassad f iro/2018
3.Indicadores

Tabela 8. Indlcadores

Indicador Total com Total de
Percentual
aponta mento reglstros

Patrocinadores com layout implantado 15,00%
Dias de atraso no envio do mapa resumo em relagao a f:lata de repasse 37 96.; 38,54%
Patrocinadores com mapas inconsistentes 67 96:: 69,79%
Patrocinadores com inconsisténcia financeira 26 9_6 27,08%
Participantes com inconsisténcia cadastral .'. 12 525?523 0,12 %
3.1. Acompanhamento de notificagGes inconsisténcias R T e . e ..

Em outubro/2017 a COARC realizou novo levantamento de inconsisténcias cadastrais e .
financeiras. O levantamento abrangeu a base de dados do periodo de outubro/201_3 a setembro/2017.
Essa nova apuragdo resultou no Oficio-Circular n2 12 encaminhado aos patrocinadores que tiverem ‘
algum tipo de apontamento. N

.
.

Abaixo detalhamos a apuracdo realizada e que sera-objeto. de-acompanhamento hos.préximos
meses.
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Tabela 9. Acompanhamento de notificagdes de inconsisténcias

Tipo de Critica Contagem de CRITICA

01 - Diferenca de paridade 111
02 - Auséncia de contribuicdo 3193
Total Geral 3304

Ressaltamos que em novembro de 2017 ocorreu a saida do Coordenador de Atuaria e
Beneficios (Coabe), por isso o Coordenador da Coarc acumulou as atividades daquela Coordenadoria
com as suas atividades, para as quais foram definidas prioridades, neste sentido o processo de

acompanhamento das inconsisténcias sera retomado no primeiro semestre de 2018, apds a entrada
do novo Coordenador da Coabe.
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